
l
Archiv hlavního města Prahy

DOCUMENTA PRAGENSIA
MONOGRAPHIA

Volumen24

fudí václav Ledvinka

fanoslAvA MrrvDELovÁ

DEKRETY REFORMAČNÍ KOMISE
PRO NOVE MĚSTO PRAŽSKE

Z LET 1627-1629

(nolCE)



Jaroslava Mendetová, Dekrety reformační komise 1627 -L629

. Ráčí toho zprávll jmíti, že by ty osoby, kte ížto po tak mnoh}rrn milostiv'fm

a dobrotivrim k obrácení se k ví e svaté katolické jim učiněn m napomínání vŽdY

své sektá ské urputilosti a twdošíjnost í zanechati a svého vlastního Časného i věČ-

ného dobrého uznávati nechtějí, nybrž raději vlast svou milou opouŠtéjí a zKrá,
lovství českého se pryč odbírají. Maje mnozí některé sirotky od Jeho Milosti císa -

ské jakožto krále a pána svého nejmilostivějšího a nejp ednějšího vŠech sirotk v

poručníka, sobě svě en a poručen}, s sebou je ven z zemé pryČ nenáleŽitě vrvo-
zovati smějí a tudy cestu k pravé a spasitedlné ví e svaté katolické jim zamezujÍ,

cožnikoliv p ehlížeti nelze. Prot ož jménem a na místě Jeho Milosti císa ské krale

a pána nás všech nejmilostivejšího ráčí Jich Milosti urozeného pána, Pana Hen-

dricha Wolfa Berku z Dubé a z Lipého na Jablonn|, Jeho Milosti císa ské radu

a hejtmana Nového Měst a pražského napomínati, aby on p i }eho Milosti císa -

ském rychtá i, též purkmistru a radě téhož města to na ídil, aby se na ten velilai
a škodliv,i ne ád, kte íž oni sami podle povinnosti sv}ch, bez naŠeho napomínání

aneb poručení časn ě a již dávno opat iti měli, obvzláštni lt l a bedliv Pozor dali,

tak, aby l

žádnému takovému odsud se stěhujícímu j"kY.hkoliv sirotkriv, buď chud ch,

neb bohat[ch, obojího pohlaví s sebou pryč bráti a z země vrvozovati se nedo-

pouštělo, n}b rž abyl jeden každy d íve, nežLi by se odsud pryČ odebral, sirotkY

sobě svě ené , též počtF na statky a jmění jejich panu hejtmanu, |eho Milosti cÍ-

sa skému rychtá i, též purkmistru a rad ě téhož města po ádně od sebe odvedl

a ze všeho práv byl. A poku dž by se jíž co toho stalo, že by někte í i.ké sirotkY

pryč sebou odvezli, tehdy aby se Jich Milostem o tom neprodleně a dostateČná

zpráva učinila a po takov,.ich osobách z Krá|ovství českého pryČ odebran}ich, abY

pilně ptáno a jim .by takov| sirotky ihned zase sem odeslali co nejd íve vzkázáno

byto. strany počtťrv pak sirotčích budou dotčenli osoby radní věděti, kterak k stat-

ktim tychžemigrant v neboližto zkrálovství českého vystěhovan''ich osob hleděti.

Na tom jistá a milostivá }eho Milosti císa ské rnile naplněna bude. Datumv Praze

23 Augusti, Anno L627.

Arcibisk rp cardináI zHarrachu manu propria

)aroslav Bo ita z Martinic manu propria
Fridrich z Tirlmberka manu propria
Kryštof Vratislav z Mitrovic manu propria

Jan Hegner manu propria

20. t627, srpen, 28., Praha
Komisa i maj í zprávl, že někte í zaslepení sektá i se raději odebrali z PrahY,

ale své manželky, také nekatolické, zde zanechďi a ty d,ál provozují Živnosti.
protože není ztrykem, abv manželé bvli takto rozděleni, a každá manželka bv

Edice 85

se měla odebrat la mužrlm, poroučí komise, aby rada povolala t;rto manželky
na radnici, kde by byly vpvány k p estoupení ke katolické ví e, protože zde
nyní mohou zťrstat po odjezdu manžela jen óa t dny.

Urozenému pánu, panu Hendrichovi Wolfovi Berkovi z Dubé a z Lipého na |ab- fol,2
lonn ; |eho Milosti císa ské radě a hejtmanu Nového Města pražského, k dodání.

Jich Milosti od Jeho Milosti ímského císďe, uherského a českého králekrefor-
mací religie,nebolžto náboženství v KrálovsM českém na ízení pánikomisa i.

Ráčí toho jistou zprávu jmíti, že v Novém Městě pražském, ty osoby, kte íž to fo1.24

v bludích sv ch sektá slclich zaslepení jsouce, raději vlast svou milou opustily
a odsud se pryč odebraly, nežli by se byly v poslušensM církve svaté katolické,
tudíž Jeho Milosti císa ské krále a pána svého nejmilostivějšího poddaly. Však
nic méně manželky své též nekatolické zde zanechaly, kteréž to opatrujíc statky
jejich a živnost v nich provozujíc, jalclichsi obmysl v a fortel v tudy požívati míní.

Ježto Jich Milostí oumysl nikdy takovlí nebyl, a\ se manželé nekatoličtí od sebe

děliti, neboližto rozlučovati měli, n brž slušně a- spravedlivě se každá nekatolicld
manželka s sv,ím nekatolick}rm manželem odsud pryč odebrati má, jakož také i to,

že žádnájiná, nežli katolická osoba k spravování a opatrování takov ch statk v
na izována, neboližto zplnomocněna b ti nem že, již p edešle dekretern Jich Mi-
lostí dostatečně vymě eno jest a zprosta, všickni všudy, obojího pohlaví obyvatelé

měst pražsklích milostivou |eho Milosti císa ské vrilí se spravovati povinni jsouce,

budto k ví e svaté katolické poďušně p istoupiti, a nebo KrálovsM českého prázd-
ni b ti maji, pročež tlímž jménem a na místě Jeho Milosti císďské krále a pána

nás všech nejmilostivějšího, ráčí Jich Milosti urozeného pána, pana Hendricha
Wolfa Berku z Dubé azl;ipélto na |ablonn }eho Milosť císďské radu a hejtmana

Nového Města pražského napomínati, aby on p i Jeho Milosti císďském rychtá i,
též purkmistru a radě téhož města to nďídil, óy ty všickny osob odsud pryč se
odebran ch zde ještě pozristávající manželky na rathauz v místo radní /

neprodleně povolány byly a tu aby se jim dostatečně a peremptoriae oznámilo, fol..2

óy i oni nejdéle ve dvou nedělích po ád zběhllich od zejt ejšího dne počítajíc, to
jest až do 12. dne měsíce zá í nejprv p íšťho do západu slunce za svlími manželi
a nebo kam se jim dob e líbiti bude, z království tohoto českého pryč vystěhovaly
a odebraly, vše ťm ádem a zprisobem jako manželé jejich, leč by se v tom čase

k ví e svaté katolické skrze zkroušenou zpověď h íchriv svlich, uctivě p ijetí veleb-

né svátosti opravdově obrátily a na to hodnověrné psané vywědčení od zpověd-

níhiv svlich }ich Milostem p inesly. Na kter žto na ízení a poručení Jich Milostí
i budoucně laždého času piln a bedlivli pozor se dáti má, tak aby ti muži neka-

toličť, kte í se odtud pryč odstěhují, tolikéž manželky své nekatolické sebou vzali
a pryč odvezli, vědouce o tom. že žádná nekatolická no orliezdrr manžpln swéhn



t6 Jaroslava Mendelová, Dekrety reformační komise 162T -L629

p es tejden aneb nejdltleji 2 neděle trpěna zde nebude a na tom se jistá a milostivá
' 

Jeho Milosť císa ské v le naplní. Datum v Praze,28, Augusti,léta 1627.

Arcibiskup cardinál z Harrachu manu propria

}aroslav Bo ita z Martinic manu propria
Fridrich z Tlrlmberka manu propria
IGyštof Vratislav z Mitrovic manu propria

|an Hegner manu propria

2l. 1627,srpen,3l., Praha
Komisafi se doslechli, že něl e í nekatolíci si neváží snahy reformační komise

a ovlivňují nerozhodné měšťany k emigraci. Proto komise apeluje na císďského
novoměstského hejtmana, abynďídil císa skému rychtá i a městské radě povo-
lat všechny nekatolíky na radnici, každou čtwť jindy, a zakázat jim ovlivňování
ve ví e. Pokud to nebudou respektovat a radit k emigraci, budou trestáni na ma-
jetku i hrdle.

fo1.25 Urozenému pánu, panu Hendrichovi Wolfovi Berkovi z Dubé a z Lipého na |ab-
lonn , |eho Milosti císa ské radě a hejtmanu Nového Města pražského k dodání,

Jich Milosti od Ieho Milosť ímského císďe, uherského a českého laálekrefor-
mací v reliji, neboližto nábožensM v královsM českém na lzenípáni komisa i.

Doslejchajíce toho již od některého času, že v Novém Městě pražském /

fol.25v mnozí obyvatelé nekatoličtí dosti sprostnli písma svatého nepovědomí, netoliko
muži, ale i ženy v své navyklé sektá ské urputilosti všetečně a ne stupně trvajíc
a již od tak dlouhého času mnohlich up ímn ch jim činěn ch napomínání sobě
nic nevážíc, netoliko sami k ví e waté katolické se obrátiti nechtějí, n brž také
i jin ; kte íž by se snad rádi napraviti dali, aby toho nečinili a k též ví e svaté

katolické nep istupovali rozpakují, odvozují a všelijakltm ničemn m omylnlim
troštováním a nabádáním k tomu a\ se raději odsud pryč odstěhovali p ivésti
usilují. A tak hyndruiic to, což Jeho Milosti císa ské milostivě poroučeti a jmíti
chtíti ráčí, Jeho Milosť císďské králi a pánu svému právě na odpor se staví, ráčí
nad tím velikou nelibost jmíť a nemohouc dále, takovej zlej a velmi škodlivej ne-
zp sob p ehlížeti. Jménem a na místě }eho Milosti císďské, krrile a pána nás všech
nejmilostivějšího, urozeného pána, pana Hendricha Wolfa Berku z Dubé azLipé-
ho, na Jablonn , |eho Milosť císa ské radu a hejtmana Nového Města pražského
napomínati, a\ on p i |eho Milosti císa skému rychtá i, též purkmistru a radě
Nového Města pražského to na ídil, Ďy oni všeckny osoby nekatolické obojího
pohlaví z jedné každé čtwti města, obvzláštně /!/ a k rozdfln m dn m na rathauz
v místo radní povolati dadouc, jim o tom dostatečně oznámili a p ísně zapověděli,
aby oni žádnej z nich, buď ten kdo buď," mužského i ženského pohlaví, po dnešní

Eolce

den, jeden druhého od obracení se k ví e s(va)té katolické, ani ečí, ani skutkem,
jak sám, tak ani skrze l

koho jiného neodvozoval, a o tom ani rozprávek, 8íl oni tomu, co se spasení
duší dotejče, sdostatkem nerozumějí, s žádn|m sektá ství sobě rovn|m nemívďi
a mnohem méně strany odstěhování se pryč z zemí nenamlouval a nepuntoval
lll nybrž radéji jeden každ od správctiv duchovních katolichich, na pravou spa-
sitedlnou cestu, totiž víru svatou katolickou ímskou se p evésti dáti hleděl. Po-
kudž by pak kdo budoucně takové Jich Milostí poručení p estoupil, 8 v tom, že
někoho od obrácení se k ví e svaté katolické, buď ečí, neb skutkem odwacoval,
aneb k odstěhování e pryč komu koliv radil, postižen byl, tehdy toho každého,
jakožto protivníka Jeho Milosti císďské a škodlivého rušitele poručení Jich Milos-
tí podle uznání skutečně trestáni, jak na statcích, tak i na hrdle beze všeho ušet-
ení, následovati má. Pakli by jlž z zemé ven byl, tehdy nic méně k statktim jeho

s pokutou p ikročeno bude, o čemž dotčení nekatoličtí vědouc, jeden každ p ed
svou nep íleŽitostí a Škodou se varovati a v tom, coŽ se tuto porouČÍ, tak posluŠně
a up ímně se chovati hleděti motci budou. Na tom se jistá a milostivá Ieho Milosti
císďské rnile naplní. Datum v Praze 3I Augusti, Anno 1627.

Arcibisk rp cardinál zHarrachu manu propria
|aroslav Bo ita z Martinic manu propria
Fridrych z Talmberka manu propria
Kryštof Vratislav manu propria
|an Hegner manu propria

22. 1627, rpen, 20.r Praha
Soupis o ob z Nového Města pražského, které z stávají tvrdošíjné a kterym

byly zastaveny živno ti. Nyní maií živnosti odpečetěné a dostaly noú termín
ke konverzi od reformační komise - do 28. zá í tohoto léta.

Poznamenání osob z Nového Městapražského, které své twdošíjnosti ztistávají
a dokonce se vrnaučiti dáti nechtéji a proto jim městskápráva a živnosti jejich
zpečetěny, zastaveny a zav eny byly. Nyní pak, po oteťení jim zase tychž živností
všem peremptorní termín ad convertendum vel emigrandum do dne /

památlšy svatého Václava, to jest 28. dne Septembris, léta tohoto 1627 uložen
jest.

Nákladnício - Daniet MejšDOí, Václav Rymniclc}r; Matěj Vranovec, Šimon Roz-
koše, Vold ich Kohout, Matyáš Všetyčka, Tobiáš VršovskY, Iut z P ibenic, Ian
Hendrich Myslík, )an Purkhart, Pavel |ulis, Václav P ibyslavsk}i .

Řezníci - Ian Pion, Jan Ulrych, Václav Vodička, Ian Hencl, }an Kryšpin, Václav

or


